
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

ORIGINALE 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 85/2023 
 
 
 

DEL 17/10/2023 
 
 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA DEL COMUNE DI FORNO 

CANAVESE - PERIODO 01/09/2023 - 31/08/2026. 

C.I.G. 99204939CC. PRESA D'ATTO 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SODEXO ITALIA 

S.P.A. DI CINISELLO BALSAMO (MI) E IMPEGNO 

DI SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DEL 
COMUNE DI FORNO CANAVESE - PERIODO 01/09/2023 - 31/08/2026. C.I.G. 
99204939CC. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SODEXO 
ITALIA S.P.A. DI CINISELLO BALSAMO (MI) E IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
1. del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2022 con la quale si procedeva, ai sensi dell’art. 30 del 

D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.:  
- ad aderire alla Stazione Unica Appaltante – Soggetto aggregatore, della Città Metropolitana di 

Torino: 
- ad approvare, conseguentemente, lo schema di “Convenzione tra la Città Metropolitana di Torino ed 

il Comune di Forno Canavese per la realizzazione di attività in qualità di Centrale Unica di 
Committenza”;  

2. della Giunta Comunale n. 49 del 05/06/2023, con la quale: 
- venivano approvati il progetto e gli elaborati all’uopo predisposti, per l’affidamento del servizio 

mensa scolastica del Comune di Forno C.se – periodo 01/09/2023 – 31/08/2026, rinnovabile per 
ulteriori 36 mesi, con eventuale proroga tecnica di mesi 6; 

- si decideva di procedere all’affidamento sopracitato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’Ente si avvaleva della Centrale Unica di Committenza, istituita presso la Città Metropolitana di 
Torino in forza della Convenzione stipulata in data 17/01/2023; 
 
Vista la propria determinazione n. 52 del 20/06/2023, con la quale, in conformità alla sopra citata 
deliberazione n. 49/2023, sono state individuate le modalità di gara per l’affidamento del servizio, 
delegando contestualmente la Città metropolitana di Torino allo svolgimento della relativa 
procedura in qualità di Stazione Unica Appaltante; 
 
Evidenziato che con la medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto che il 
valore a base di gara per il triennio dal 01/09/2023 – 31/08/2026, risulta pari ad € 358.560,00, di cui 
€ 3.735,00 per oneri per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non 
soggetti a ribasso; 
 
Vista la nota della Centrale di Unica di Committenza della Città Metropolitana di Torino, acclarata 
al prot. n. 5130 del 30/08/2023 con la quale veniva trasmessa la determinazione dirigenziale n. 5331 
del 28/08/2023 di aggiudicazione all’operatore economico Sodexo Italia S.P.A. di Cinisello Balsamo 
(MI);  
 
Preso atto della precitata comunicazione da cui risulta l’aggiudicazione definitiva del servizio di cui 
all’oggetto, per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2026. CIG: 99204939CC, alla ditta “Sodexo Italia 
S.p.A.”, con sede in Cinisello Balsamo (MI), in via Fratelli Gracchi n. 36, che ha offerto il ribasso 
dello 0,12%, da applicare al costo del singolo pasto posto a base di gara, pari a € 4,80 (di cui € 0,05 
per oneri per la sicurezza necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non soggetti a 
ribasso), oltre IVA, per un importo netto di aggiudicazione pari ad euro 358.134,21 (di cui euro 
3.735,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), IVA esclusa; 

 
Accertato che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ìi. recita: “[…] L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. […] Divenuta efficace 
l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi 60 
giorni, […] . 



Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 
Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: 
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell’inoltro degli 
inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata e ammessa una sola offerta e non sono 
state tempestivamente proposte impugnazioni del bando e della lettera di invito o queste 
impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva [...] 

 
Accertato altresì che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: 

 ai fini della stipula del contratto nascente della presente commessa pubblica: 
a) dovrà essere inserita apposita clausola, a pena di nullità, con la quale l’appaltatore, subappaltatore 
e il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
b) i soggetti succitati comunicano alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti  correnti 
dedicati alla presente commessa pubblica, nonché le generalità ed il codice fiscale, delle persone 
delegate ad operare su di essi impegnandosi a provvedere a comunicare ogni eventuale modifica 
relativa ai dati trasmessi;  

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  

 gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la 
presente commessa pubblica, il codice CIG: 99204939CC; 

 
Accertato inoltre che occorre procedere alla pubblicazione su proprio sito web e alla trasmissione dei 
dati afferenti al presente procedimento di affidamento e di esecuzione del servizio secondo le 
modalità ed i termini previsti dal combinato disposto dell’art. 1, comma 32, L. 190/2012 e art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013; 

 
Ritenuto, pertanto, procedere: 
2) alla pubblicazione dell’esito di aggiudicazione ai sensi della normativa vigente; 
3) agli adempimenti ai sensi del combinato disposto della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 fermo 
restando quelli previsti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
4) di comunicare all’appaltatore il codice CIG: 99204939CC ai fini degli adempimenti circa gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 
 
Evidenziato, sulla scorta di quanto sopra, che si rende necessario procedere ad assumere idoneo 
impegno di spesa, suddiviso per ogni specifico capitolo di spesa; 

 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2022 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025. Approvazione nota di aggiornamento”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione bilancio 
di previsione 2023/2025, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di 
bilancio – (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.lgs. n. 118/2011”; 
- la Deliberazione n. 127 della Giunta Comunale del 28/12/2022 ad oggetto “Assegnazione dei 
mezzi finanziari ai responsabili dei servizi – piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi 2023” e 
successive variazioni; 

 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile 
del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

 



Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. e i. 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. e i.; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa: 
 

1) Di affidare il servizio di mensa scolastica del comune di Forno Canavese – periodo 01/09/2023 – 
31/08/2026, CIG: 99204939CC, alla ditta Sodexo Italia S.p.A., con sede in Cinisello Balsamo (MI), 
in via Fratelli Gracchi n. 36, che ha presentato offerta contenente un ribasso dello 0,12% che, 
applicato all’importo soggetto a ribasso di €. 358.560,00, oltre importo per oneri della sicurezza non 
soggetto a ribasso di €. 3.735,00, determina l’importo di aggiudicazione di €. 358.134,21,  oltre IVA 
al 4% ( €. 14.325,37), per un importo complessivo di €. 372.459,58; 

 
2) Di dare atto che:  
a) la spesa di che trattasi trova imputazione come di seguito indicato: 
€ 33.200,00 (IVA compresa) al codice 12.01.1 capitolo di bilancio  3770/1776/7 ad oggetto 
“Servizio asilo nido - servizio pasti” suddivisa nelle seguenti annualità: 

 2023  €      4.200,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023; 
 2024  €    11.000,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2024; 
 2025  €    11.000,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2025; 
 2026  €      7.000,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza 2026; 
 

€ 320.659,58 (IVA compresa) al codice 04.06.01 capitolo di bilancio  1990/1428/3 ad oggetto 
“Spese per refezione scolastica – servizio pasti” suddivisa nelle seguenti annualità: 
 2023 €    49.591,80 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023;  
 2024 €  117.000,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2024;  
 2025 €  117.000,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2025;  
 2026 €    37.067,78 sul redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza 2026; 

 
€ 18.600,00 (IVA compresa) al codice 02.01.1 capitolo di bilancio 140/1205/99 ad oggetto 
“Concorso spesa servizio mensa dipendenti” suddivisa nelle seguenti annualità: 
 2023 €     2.000,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2023; 
 2024 €     6.200,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2024; 
 2025 €     6.200,00 sul Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza 2025; 
 2026 €    4.200,00 sul redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione competenza 2026; 

 
 

3) Di precisare che: 
b) l’esito della procedura di affidamento sarà pubblicato ai sensi della normativa vigente; 
c) si adempirà a quanto previsto all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 
d) il codice CIG: 99204939CC, dovrà essere riportato su ogni bonifico bancario/postale nascente 
dalla presente commessa pubblica; 
e) l’appaltatore, si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nascenti dalla presente 
commessa pubblica; 
f) il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è UFAKGE; 

 
4) Di dare atto inoltre che il contratto d’appalto verrà stipulato nella forma pubblica, previa 
acquisizione della cauzione definitiva e delle garanzie, fissate dal CSA e dal disciplinare di 
procedura selettiva, nella misura e nei modi previsti dal D.Lgs. 36/2023; 

 
5) Di comunicare la presente determinazione: 



alla ditta affidataria di cui al precedente punto 1), ai fini degli adempimenti di competenza per 
addivenire alla stipulazione del contratto, unitamente al codice CIG che dovrà essere riportato su 
ciascun bonifico inerente l’intervento in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
6)  Di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui lo stesso o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7) Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è il Segretario Comunale dr.ssa Antimina Mancino e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al seguente recapito 0124/77844; 

 
Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per 
l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza;  
 
Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 MANCINO d.ssa Antimina 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
 □  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 □  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2023 439 12011 3770 1776 7 4.200,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2024 439 12011 3770 1776 7 11.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2025 439 12011 3770 1776 7 11.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2026 439 12011 3770 1776 7 7.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2023 440 04061 1900 1428 3 49.591,80 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2024 440 04061 1900 1428 3 117.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2025 440 04061 1900 1428 3 117.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2026 440 04061 1900 1428 3 37.067,78 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2023 441 01021 140 1205 99 2.000,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2024 441 01021 140 1205 99 6.200,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2025 441 01021 140 1205 99 6.200,00 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

C 2026 441 01021 140 1205 99 4.200,00 

 
Lì   17/10/2023                                  
                       IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             dr. Andrea CASTINO 
   
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
572 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web istituzionale di questo Comune, ai 
sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 20/10/2023 al 
03/11/2023. 
 
 
Lì   20/10/2023                     
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* 

 


